

Wyjaśnienie Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska we Wrocławiu dotyczące ograniczeń w organizacji imprez sportowych i rekreacyjnych w Górach Izerskich

2016-12-29

Nawiązując do informacji medialnych, w tym do artykułu „*Jak pogodzić bieg ze zwierzyną*”, który ukazał się w dniu 28 grudnia 2016 r. w Gazecie Wrocławskiej, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska we Wrocławiu (RDOŚ) przedkłada następujące informacje.

RDOŚ odpowiadając na wniosek Stowarzyszenia Bieg Piastów – zaopiniował pozytywnie kalendarz imprez organizowanych w całym sezonie zimowym 2016/2017 na Polanie Jakuszyckiej i na trasach narciarskich dzierżawionych od Nadleśnictwa Szklarska Poręba. Opinia ta dotyczyła wszystkich imprez organizowanych przez Stowarzyszenie (nie tylko imprezy pn. „Bieg Piastów”) oraz organizowanych przez inne podmioty. Informacyjnie podajemy, że w okresie grudzień 2016 – marzec 2017 przewidziane są 44 imprezy, w tym nocne.

W przedłożonym wniosku Stowarzyszenie samo wskazało szereg zobowiązań mających na celu zminimalizowanie wpływu organizowanych imprez na przyrodę Gór Izerskich, tj. m.in. czytelne oznakowanie tras i nadzorowanie, aby uczestnicy zawodów poruszali się wyłącznie po wyznaczonych trasach, nie oświetlanie tras, zachowanie ciszy przez zawodników. Dodatkowo tut. Dyrekcja wskazała na konieczność uwzględnienia dodatkowych zaleceń, które ograniczą oddziaływanie zawodów na rzadkie zwierzęta, które w Górach Izerskich mają swoje ostoje (miejsca bytowania, rozrodu lub migracji), takie jak cietrzew czy ryś. Takie zalecenia były wskazywane również dla innych organizatorów imprez organizowanych w II i III kwartale roku, np. organizatorów imprez rowerowych. Opinie wydaje się w oparciu o najnowszą wiedzę o stanie przyrody.

RDOŚ, opiniując od wielu lat imprezy sportowe, poszukuje za każdym razem skutecznych rozwiązań umożliwiających organizację imprez, czy też np. plany rozbudowy ośrodka narciarstwa biegowego w Jakuszycach, a równocześnie w możliwie najmniejszym stopniu oddziaływujących negatywnie na cenną przyrodę Gór Izerskich – chronioną w wyznaczonych w ich granicach rezerwacie przyrody i obszarach Natura 2000 (ptasim i siedliskowym).

Należy przy tym zauważyć, że w związku ze zwiększającą się presją turystyczną, a także ciągłymi zmianami zachodzącymi w przyrodzie, w tym przemieszczanie się gatunków chronionych, istnieje konieczność corocznego analizowania stanu przyrody i na tej podstawie określenia w danym roku zasad udostępniania tego obszaru. Stąd m.in. w roku bieżącym wskazano na potrzebę modyfikacji tras w rejonie tzw. Jeleniej Łąki – ograniczenie to dotyczy jedynie dwóch odcinków o łącznej długości 1,2 km, które stosunkowo łatwo można zastąpić innymi trasami utrzymywanymi przez Stowarzyszenie, a więc nie wpłynie to zasadniczo na możliwość organizacji Biegu Piastów (podobne zalecenie wskazywane było już przy opiniowaniu trasy Letniego Biegu Piastów). Wskazać należy przy tym, że poza względami merytorycznymi istotny był również aspekt formalny – zgodnie z ustawą o ochronie przyrody w strefach ostoi zwierzyny (a taka została wyznaczona dla cietrzewia w obrębie tzw. Jeleniej Łąki) zabrania się m.in. przebywania osób w terminie 01.02-31.08.

Cietrzew to w skali kraju bardzo rzadki ptak. Jest on aktywny w dzień (w szczególności 2-3 godziny po wschodzie oraz przed zachodem słońca). Jest gatunkiem osiadłym przywiązany do miejsca występowania - niewielkie migracje mają miejsce jedynie przed i po zimie. Okres godowy, tzw. toki, ptaki te rozpoczynają wczesną wiosną a kończą w połowie czerwca.

Reasumując wskazujemy, że zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju nakładane ograniczenia – mające na celu ochronę miejsc bytowania i możliwości przemieszczania się zwierząt w okolicy Jakuszy w Górach Izerskich – nie wpływają w zasadniczy sposób na możliwość uprawiania sportu i turystyki w tym rejonie.